
Area Città Metropolitana di Milano

Servizi Tecnici

Determinazione del Dirigente

N.  59 del 23.05.2018

CUP N. E39H18000350004 - CIG N. 
74492893C0- MANUTENZIONE PLURIENNALE 
ORDINARIA DELLE FONTANE COMUNALI - 
ANNI 2018/2021: AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA DEL SERVIZIO 



IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Deliberazione  C.C.  n.23  del  01-03-2018  è  stato
approvato il  D.U.P., contestualmente al Bilancio di Previsione 2018-2020, che
stabiliva, al punto 2.2.9 della sezione operativa e a pag.178 dell’allegato 6, i
limiti finanziari per l’affidamento della gestione e manutenzione ordinaria delle
fontane comunali;

Dato  atto  che con determinazione dirigenziale  n.33  del  06-04-2018 è
stato  disposto  di  procedere  all’aggiudicazione  dell’appalto  in  oggetto  con
procedura negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
ai  sensi dell’art.  95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, utilizzando la piattaforma
informatica regionale SINTEL;

Preso  atto  che,  a  seguito  di  procedura  negoziata  esperita  tramite  la
piattaforma informatica SINTEL invitando n.6 Ditte qualificate del Settore, con
verbale  in  data  10-05-2018  la  Commissione  Giudicatrice,  nominata  con
determinazione dirigenziale n.46 del 27-04-2018, ha individuato quale offerta
economicamente più vantaggiosa quella formulata dall’impresa IDRO-PLANET
srl – via Don Minzoni 16 - 20015 Parabiago (MI);

Visto  il  quadro  economico  generale  del  servizio  pari  a  €  87.000,00
(compresa IVA 22%), come meglio dettagliato di seguito:

MANUTENZIONE
ORDINARIA

2018 2019 2020 2021 TOTALE

Servizio di 
manutenzione ordinaria € 15.846,99 € 23.770,49 € 23.770,49 € 7.923,50 € 71.311,47
IVA 22% € 3.486,34 € 5.229,51 € 5.229,51 € 1.743,17 € 15.688,53

 € 19.333,33 € 29.000,00 € 29.000,00 € 9.666,67 € 87.000,00

Considerato che la succitata ditta si è aggiudicata la gara avendo offerto,
per quanto riguarda l’elemento prezzo, un ribasso del 0,5 % sull’importo posto a
base  di  gara,  oltre  alle  proposte  migliorative,  e  che,  pertanto,  l’importo
contrattuale del servizio viene fissato in € 70.965,61 (comprensivi di € 2.139,34
per  oneri  per  la  sicurezza),  oltre  IVA  22%,  per  complessivi  86.578,04,
rideterminando così il quadro economico dell’intervento:

MANUTENZIONE
ORDINARIA

2018 2019 2020 2021 TOTALE

Servizio di 
manutenzione ordinaria € 15.770,13 € 23.655,20 € 23.655,20 € 7.885,08 € 70.965,61
IVA 22% € 3.469,43 € 5.204,14 € 5.204,14 € 1.734,72 € 15.612,43

 € 19.239,56 € 28.859,35 € 28.859,35 € 9.619,78 € 86.578,04

Stante l’urgenza di iniziare il  servizio in pendenza di  contratto entro il
mese  di  maggio,  in  corrispondenza  delle  manifestazioni  legate  al  Palio  di
Legnano,  considerato  che  non  si  sono  ravvisati  i  presupposti  dell’anomalia
dell’offerta e che risulta già agli atti degli uffici la documentazione di legge per la
verifica della relativa regolarità;



Visto  il  P.E.G.  per  l’esercizio  2018-2020,  approvato  dalla  Giunta
Comunale con deliberazione n. 39 del 06/03/2018;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.; 

Visti gli artt. 14, 15, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;

Visti gli artt. 50 e 54 dello Statuto Comunale;

Visti gli artt. 4 e 29 del regolamento di contabilità;

Visto il provvedimento sindacale n. 43005 del 21/12/2012 con il quale è
stata affidata al sottoscritto la direzione del Settore n. 4 “Servizi Tecnici”;

D E T E R M I N A

1) di  prendere  atto  delle  risultanze  del  Verbale  di  aggiudicazione  della
procedura negoziata per il servizio di gestione e manutenzione ordinaria
delle  fontane  comunali  sottoscritto  dalla  Commissione  Giudicatrice  in
data 10-05-2018 e acquisito agli atti degli uffici, e, pertanto, di affidare
definitivamente il servizio alla ditta IDRO-PLANET srl - via Don Minzoni
16 - 20015 Parabiago (MI) C.F./P.IVA 06916270967,  per un importo di €
€ 70.965,61 (comprensivi  di € 2.139,34 per oneri  per la sicurezza), al
netto  del  ribasso  offerto  del  0,5  %,  oltre  IVA  22%,  per  complessivi
86.578,04;

2) di prendere atto, altresì, che il quadro economico dell’intervento risulta
rimodulato,  a  seguito  della  procedura  di  gara,  come  riportato  in
premessa;

3) di dare atto che la somma complessiva di €  86.578,04, comprensiva di
IVA  22%,  risulta  già  impegnata  in  quanto  ricompresa  nel  quadro
economico nel modo seguente: 
Capitolo 41131426 P1005 Viabilita' e infrastrutture stradali -  SERVIZI 

TECNICI - MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI - MANUTENZIONE FONTANECodifica bilancio 10.05.1.03 

V livello U.1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 
immobili

Centro di costo 00580 Centro Elementare 00201

Programma 00000 Progetto 00000

Vincolo Classificatore

CMP FPV
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2018 2019 2020 2021
€ 19.239,56 € 28.859,35 € 28.859,35 € 9.619,78

4) di dare atto che è stata verificata la coerenza della previsione di spesa
con riferimento agli obiettivi di finanza pubblica;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, c. 8 della L. 136/2010 e s.m.i., a pena
di  nullità  assoluta,  la  ditta  è  tenuta  ad  assumersi  gli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari e, ai sensi dell’art. 3, c. 9-bis della stessa
Legge,  così  come aggiunto dal  D.L.  187/2010,  il  mancato utilizzo del



bonifico  bancario  o  postale  ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione
di diritto del contratto;

6) di dare atto altresì che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva alla ditta
IDRO-PLANET  srl  –  via  Don  Minzoni  16  -  20015  Parabiago  (MI)  è
subordinata all’esito favorevole dei controlli previsti dalla legge;

7) di  trasmettere  il  presente  atto  all’ufficio  contratti  per  i  provvedimenti
conseguenti.

       IL DIRIGENTE
       Edoardo Maria Zanotta

   


	Servizi Tecnici
	Determinazione del Dirigente
	N. 59 del 23.05.2018

